
V R O M Â N IA  O
J U D E Ţ U L  B R A Ş O V  W  ta2&i

[ fe ş t l  C O N SILIU L. LO C A L AL M U N IC IPIU L U I FĂ G Ă R A Ş
Strada R epublicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0268 - 211313, Fax: 0268 - 213020 
W eb: w w w .prim aria -fagaras.ro , Email: secre taria t@ prim aria -fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.202
din data de 27 iulie 2018

privind aprobarea cuantumului chiriilor pentru locuinţele construite din fondurile Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, situate in Municipiul Fagaras, str. Câmpului,

bl. B, Eşi H

C O N SILIU L LOCAL AL M U N IC IP IU LU I FĂGĂRAŞ, 
întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând referatul nr.22420/l6.07.2018 a Compartimentului Evidenta Patrimoniu, precum şi 
expunerea de motive nr.22420/1 /16.07.2018 a Primarului Municipiului Făgăraş, prin care se propune 
aprobarea cuantumului chiriilor pentru locuinţele construite de Agenţia Naţionala pentru Locuinţe, situate 
in Municipiul Fagaras, str. Cimpului, bl. B, E şi H,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, 
al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi 
integrare europeană,

Având în vedere Legea nr. 278/28.12.2017 -  privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 
28/2017 pentru completarea art. 6 din Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, precum şi pentru stabilirea unor măsuri de aplicare a acesteia, Legii nr. 152/1998 privind 
înfiinţarea agenţiei Naţionale pentru Locuinţe şi art. 15 alin. 23A2 din Flotărârea Guvernului nr. 
962/2001, privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii 
nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe , al art. 31 din OUG 40/1999 privind 
protecţia chiriaşilor si stabilirea chiriei pentru spatiile cu destinaţia de locuinţe şi ţinând cont de FFC.L. 
163 din 28.06.2018, precum şi de H.C.L.nr.l 81/2018,

Văzând prevederile art. 36 alin 2 lit c si alin 5 lit b, art. 45 alin.3 si art. 123 alin 1 din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, modificată şi completată.

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se aprobă cuantumul chiriilor pentru locuinţele construite din fondurile Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe, situate în Municipiul Făgăraş, str. Câmpului, bl. B, E şi H conform anexei nr. 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre, rezultate din aplicarea noii metodologii de calcul.

Art.2. Se aprobă începând cu data de 28.06.2018 cuantumului chiriilor rezultate din calcul 
prevăzut în anexa nr. 1.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Fagăraş, prin Arhitehtul sef şi Compartiment Evidenţă patrimoniu (concesiuni, închirieri, 
administrare parcări, evidenţă bunuri).

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CLONŢ DAN VALENTIN

Hotărâre s-a adoptat cu 17 voturi pentru 

Consilieri în funcţie - 18 

Consilieri prezenţi - 17

CONTRASEMNEAZĂ,

Prezenta hotărâre se comunică:
1 ex. Dosar şedinţă 
1 ex. Colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar 
1 ex. Secretar
1 ex. Compartiment Evidenţă Patrimoniu 
1 ex. Arhitehtul sef 
1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă 
1 ex. Afişare

Cod: F-50



IO
N

 VIO
RICA



întocm
it,

U3 M
o Nr crt

zz r r OJ
— J u d e l  =
_______ Rang

o
bo

o
00

o
00

•£>
Coeficient ponderare 

RANGC
îm

pului

C
îm

pului

C
îm

pului

Ln Adresa imobil (str., nr.)

ac m ca cn Bloc

Scara
U) U) .&> 00 Et
h-*
<Ti cn

M
UD >£> Ap

B
LEB

LEA
 P.ĂD

U
CU

 -ţi

8
A

N
U

 ELEN
A R

A
M

o
l

■i/io
H
n
>
2

o
m
2
ui
>
>

Y-*
O Chiriaş (Nume şi prenume)

174.46

174.46

164.12

25=
24/12

Chiria lunară

139.57

139.57

131.30

26=
25*4

Valoare chirie după 
pondere rang localitate

132.59

125.61

118.17

27=
26

Valoare chirie după anul 
recepţiei

106.07

100.49

94.54

NJ
00
II
KJ

*
h->
NJ

Valoare chirie după 
pondere venituri

94.71

89.72

00
4*

29=
(28/25)*(21/12)

Valoare lunară amortizare 
virată la ANL

>
3
0>
X
OJ


